
Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 201676 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070

os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 29 de janeiro de 2016

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

CRIMINAL/CÍVEL E INFÂNCIA
PERÍODO: 30/1/2016 a 31/1/2016
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013 
e 5966/2013-MP/PGJ, de 25/9/2013.
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES DO MÊS JANEIRO/2016

DIA 30/1/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
LUANA CAMILE SEABRA GONÇALVES FEIO (Criminal)
ADAUTO FERREIRA DE AZEVEDO NETO (Cível)
JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
KÁTIA JORDY FIGUEIREDO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA (Infância)
THALITA MARRON DONZA (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
FRANCISCO DE ASSIS ALVES BARROS (Infância)
JOAO BATISTA SILVA VASCONCELOS (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA (Criminal/Cível e 
Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
SÉRGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA (Infância)
WAGNER BARBOSA DO ESPIRITO SANTO (Criminal/Cível)
MOTORISTA
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Criminal/Cível)
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Infância)

DIA 31/1/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIO SERGIO DE ABREU FILHO (Criminal)
ANA PAULA SALAME CHAVES (Cível)
JOCILENE FIALHO DA SILVA (Infância)
REPRESENTANTE DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR
LUCIA DA COSTA FLORENZANO (Infância)
APOIO ADMINISTRATIVO
TARSO DE MELO FIDELIS (Infância)
TANIA VENINA CARDOSO PEREIRA (Criminal/Cível)
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
JOSE TORRES BRITO CARDOSO (Infância)
RAIMUNDO AFONSO RAIOL PEREIRA (Criminal/Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EVERALDO DE SOUZA GOMES (Criminal/Cível e Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANA CRISTINA DA SILVA DIAS (Cível/Criminal)
ANTONIO CARLOS ARAÚJO PIRES (Infância)
MOTORISTA
MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (Criminal/Cível)
PEDRO PAULO VIEIRA SILVA (Infância)
Belém, 29 de janeiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 028/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ADRIANO MAIA CORREA 20 a 22/01/2016

PAULA ALVES BISI DOS SANTOS 19 a 22/01/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 029/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER as servidoras abaixo relacionadas, Licença 
Maternidade, com fulcro no artigo 88, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
LORENA GODOI PAZ VALENCA 12/1 a 9/7/2016

ROBERTA RODRIGUES DOS 
SANTOS CASTRO

25/1 a 22/7/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 030/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, Licença Falecimento, 
com fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
GILCILENE MAGALHÃES LOPES 16 a 23/1/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de fevereiro de 
2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 031/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de fevereiro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 28 de janeiro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de fevereiro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 28 de janeiro de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/PGJ, de 
9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 06/02 a 10/02/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 2 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 06/2 a 10/2/2016.
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de novembro de 2015 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 28 de janeiro de 2016 pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 28 de janeiro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 06/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessor da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

SONIA DE FATIMA DIAS DA SILVA (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)

DIA 07/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
GLAUCIA MIRANDA CHADA (Assessor da Procuradoria Criminal)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
EDILMA MARIA PANTOJA DA SILVA (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA
IVAN ASSUNÇÃO SOARES DE SOUZA (Procuradoria Criminal/
Cível)

DIA 08/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA DA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria 
Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
FRANCISCA MENEZES MIRANDA (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)

DIA 09/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA DA STELA DA PAZ VERAS (Assessora da Procuradoria 
Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
MARIA DO SOCORRO FRANÇA CARVALHO (Procuradoria 
Criminal/Cível)
MOTORISTA
MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (Procuradoria Criminal/
Cível)

DIA 10/2/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLIVIA SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Cível)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH (Procuradoria Criminal/Cível)
MOTORISTA TERCEIRIZADO
CONFORME ESCALA DE SERVIÇO DE MOTORISTA TERCEIRIZADO 
(Procuradoria Criminal/Cível)
Belém, 02 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.
PORTARIA N.° 033/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 7874/2014-
MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
FIXAR, para o ano de 2016, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos servidores do Ministério Público lotados na Região 
Administrativa Belém I:

NOME PERÍODO
ALEXANDRA SOUZA DA SILVA 11/2 a 10/3/2016
ANDREA MARA CICCIO 1º a 30/3/2016
ANELICE FONSECA BELEM LEITAO SILVA 27/6 a 26/7/2016
CLOVIS DA SILVA FERRINA 1º a 30/8/2016
EDNA DE NAZARÉ BRITO 1º a 30/7/2016
ELAINE CRISTINA SANTOS DO AMARAL 2 a 31/5/2016
ELENYZE PEDROSO QUINTINO 1º a 30/3/2016
GLEISSON NASCIMENTO DOS SANTOS 11/2 a 10/3/2016
JAEL LOPES DE SOUZA OLIVEIRA 4/7 a 2/8/2016
JAMYLLE HANNA MANSUR 1º/2 a 1º/3/2016
KARLA KARIME VASCONCELOS GUERREIRO 18/1 a 16/2/2016
LAYS FAVACHO BASTOS 1º a 30/8/2016
LENITA MASOLLER WENDT 7/1 a 5/2/2016
MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 7/1 a 5/2/2016
MÔNICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS 12/9 a 11/10/2016
NELDSON DE OLIVEIRA BASTOS 1º a 30/8/2016
PAULO SERGIO RODRIGUES LIMA 1º a 30/2016
PEDRO GLEUCIANIO FARIAS MOREIRA 15/2 a 15/3/2016
RAIMUNDO MILITÃO LISBOA DAS MERCÊS 1º a 30/7/2016
RUBENS FERNANDES ROCHA 4/7 a 2/8/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de fevereiro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa


